M E M B R I T E R T I I.

Dubii. da est vbi minus est periculi, sed minus periculū est si persona priuata iniustè occidatur, q̄ si Reipublicæ damnum detur (si vtrunq; procedat ex scientia) ergo in re dubia potius inclinandum est in periculū particularis personæ, q̄ in damnum publicum: atq; adeò in casu conclusionis, dicendum est potius testimoniū, q̄ cælandum. ¶ Quòd si contrà quis arguat, q̄ in re dubia reus adhuc præsumendus est bonus, vt suprà arguebam⁹: postq̄ iura nō sunt certa & manifesta inquirēdi aduersus il lū. ¶ Respōdef, q̄ vbi agit de bono publico, nō requirūtur tot merita, vt supradictū est, ad procedēdū cōtra psonā particula rē, quia mēbra posthabēda sunt capiti: & ideo in dubio ius est declinare in periculum potius priuati boni, q̄ publici. ¶ Dubium tandem postremum restat in hac quæstione. Quid si ho mo ignoret doctrinam harum conclusionum? Est. v.g. qui du bitat fit ne præceptum prælati iustum an iniustū, & præterea nescit, an in tali casu debeat sequi partem minùs periculosam: quales sunt ferè plebei. ¶ Respondetur, q̄ hoc dubium gene rale est in omni materia. Nos enim solū dicimus quod censemus, ratione & iure faciendum. Qui illo modo dubitat & igno rat, consulat peritiores: aliás faciens contra ius, si ignorantia fuerit inuincibilis excusabitur: sin verò vincibilis, peccabit. ¶ Ad primum principale respondetur, quòd prælati & iudices non sunt in possessione respectu subditorum, nisi quatenus iusta præcipiunt: & ideo quando dubiū est, an præcipiant iustum, tūc si sit in præiudiciū tertij, quia ille tertius est etiam in possessione famæ suæ & bonorum, in eam partem inclinan dum est, vbi est minus periculi. ¶ Ad confirmationem respon detur, q̄ quando prælati quid præcipiunt vnde nullum periculū religioni aut Reipublicæ, aut tertiae personæ timetur, nō cō stringuntur rationem redere, sed simpliciter parendum est illis, etiam in dubio, vt suprà dictum est: quia tunc nullū est peri culum, si præsumatur iudex iustè præcipere. Quādo verò eius modi periculum imminet, tunc si subditus dubitat, nihil facit contra obedientiam, si exigat à prælato rationē præcepti, proponēs humiliter rationes dubitandi. ¶ Ad secundū principale respondeatur, q̄ quando cōiunx incipit dubitare an vir sit verè maritus, cui tamen bona fide nupsit, tenetur reddere debitum petenti,

Q V A E S T I O . I I I .

Fol. 76

petenti, nō solūm quia vir est in possessione, sed præterea quia illa pars est magis tuta. Nam si vtrunq; fieret ex scientia, maius peccatum est fraudare coniugem coniugali debito, q̄ fornicatio. Et ideo in dubio soluēdū est debitum: quia, non soluere: est periculum iniustitiae coniugalis: & soluere solūm est periculum fornicationis. ¶ Ad confirmationem respondetur, q̄ prin cipi imperanti arma sumere, re dubia an bellum sit iustū, paren dum est: non solūm quia possessionem habet præcipiendi, sed quia præceptū spectat ad bonum publicum: puta ad defensio nem Reipublicæ: & ideo quāuis tunc immineat periculum, ne (si bellū sit iniustum) occidantur innocētes, non tātūm ponde rat hāc pars, sicut alia: quia ciues debitores sunt suæ Reipubli cæ: non alienæ. Non enim posset princeps bene defendere & tueri Rempublicam, si quoties indicit bellū deberet singulis ci uiuum rationem reddere belli. Satis est si optimatum id consilio faciat. ¶ Ad tertium principale respondetur, q̄ quādo vtrinq; est periculū, qui se exponit minori, nihil agit contra doctrinā sapientis. ¶ In confirmatione latet fallacia. Antecedēs enim fa cilē cōceditur: videlicet, q̄ quando ante præceptū prælati sub ditus dubitat de iure aut de facto, tunc adueniens præceptum prælati. (si modò probus & sapiens sit, nec agatur de periculo tertij) facit illam partem certam: quia nō dubitatur quin præla tus habeat autoritatē interpretādi ius & factū in dubio. Sed quæstio nostra est, quādo dubitāt de iure prælati: puta qñ du biū est an iuslū sit ei⁹ præceptū. Et ideo consequētia nō tenet.

Q V A E S T I O T E R T I A .

TRVM qui præter ius de secreto cri mine interrogat, iure possit verborū obscuritate & amphibologia interro gantem eludere. ¶ Ad partē negatiā arguit. Mētiri nulla de causa licet: vt la tē confirmat Augustin⁹ sup quintum psalmū, & in libro De mēdacio: quod referit. 22. q. 2. c. Ne qs. & c. Si qs. sed q̄ verbis amphibologicis aliū decipere intendit, quodāmodo mētiri: nā mētiri (vt non ē sonat) est con tra

tra mētē ire:quod ille videſ facere , q̄ aliud q̄ ipſe habet iudiciū gignere intēdit auditori:vnnde Augustin⁹ lib. Contra mēdaciū. cap.3.Culpa(inqt) mētientis est in enūciādo animo suo fallēdi cupiditas. Ergo illud non licet. ¶ Et confir. Veritatis virtus ea est,vt ſuā quifq; mētē illis explicet verbis,quæ ſecūdū cōmunē vſum talē habēt significationē.Nam(vt.26.Moral.inquit Gregorius,& refertur. 22.q.5.) humanæ aures talia verba iudicant, qualia foris ſonāt:diuina verò iudicia talia foris audiūt, qualia ex intimis proferuntur. Et ſubiungit, q̄ non debet intētio verbiſ deseruire,ſed verba intentioni. Ergo verbis obſcuris & amphibologicis aliū decipere,est veritati cōtrariū:atq; adeò vbiq; malū. Ob idq; Augustin⁹ in libro,De cōflictu vitiorū:quod ha betur.22.q.2.Nec artificioso(inquit) mēdacio,nec ſimpli verbo oportet quenq̄ decipere,quia quomodolibet mētitur quis, occidit animā . Et Isidorus libro.2.fent. vt refertur eadē cauſa. q.5.Quicūq;(inquit)arte verborū quis iurat,De⁹ tamē, qui cō ſcientiæ testis est, ita hoc accipit, ſicut ille cui iuratur intelligit. ¶ Secundō principaliter arguitur. Si liceret verborū amphibologia respōdere ad mentē respōdentis, ad decipiēdum interro gantē:cādē etiā verborum arte liceret iurare : nam quibuscūq; verbis,quę citra mendaciū licite proferri poſſunt,licet, quando eſt neceſſarium,adjicere iuramentum : ſed iurare illo modo nō licet:ergo nec citra mendacium alium decipere. Minor cōprobatur ſentētia Augustini in quodam ſermone qui ſcribitur.22. q.5.cap.Ecce duo.vbi ait.Qui ſuper lapidem iurat falſum, per iurus eſt. Erāt em̄ qui putabāt excufari à periurio,iurātes per hāc Euangeliā, ſuperponētes tamē manum,nō libro , ſed la pi di:quem ille qui iuramentum exigebat,putabat eſſe librū. Di cit ergo Augustin⁹ illos eſſe periuros:quia,Cū iuras(inqt)non iuras lapidi, ſed proximo & ante Deum:& quia proxim⁹ intel ligit te iurare per Euangeliā,periurus eſt. ¶ Tertiō principaliter arguitur. Decipere alium iure interrogantem , vitium eſt con tra veritatem & fidelitatem:ſed quod eſt cōtra huiusmodi vir tutes,de ſe intrinſecē eſt malū:ergo nulla ratione, nec ad repel lendā iniuriā,licet aliū decipere. ¶ Et poſtremō confirmatur. Si fas eſſet obſcuris verbis eū fallere , q̄ cōtra ius percōtaſ ſecretū, id etiā eſſet pro libito licitum ſine neceſſitate:vt puta cū inter rogatus

rogatus poſſet tacendo,vel appellādo,vel alia iusta via ſecretū cēlare: quod tamen non eſt facile concedendum: ergo neutiq̄ ius eſt,verborū amphibologia quenquam, quamlibet iniuste percontantem,decipere. ¶ Sed in contrariū eſt, quia vbi quiſ piam iniuria petitur vt ſecretum patefaciat , ius habet quacūq; arte cēlandi ſecretum , quamuis interrogans æquiuatione verborum fallatur,modò verba aliquem habeant ſenſum, quo citra mendacium proferri poſſint : vt docet Augustinus ſuper Genesin.q.27.& latiūs contra Faustum lib.22.vbi exponens il lud Abrahā, Gene.2.Dic obſecro quōd ſoror mea ſiſ:ait,aliud eſſe,verum cēlare:aliud verò mentiri.

Væſtio hāc præcipua eſt in hac materia ſecreti tegendi : atque adeò in qua aliorū mallem auſcultare ſententiā, q̄ meā dice re. Atverò, quia rē neceſſariā ſilentio præterire non poſſumus,tentabimus ad queſtione ſeptem conclusionib⁹ vtcunq; re pondere. ¶ Et, quō certa primū omniū ab ambiguis ſeparemus, iaciamus oportet primam hanc con clusionem,qua dicenda cunēta nitantur. Mendaciū nulla pror ſus de cauſa licitum eſt. Conclusionem hanc compertissimam t. Cōcluſ. habet Augustinus libro De mendacio. Fuerat enim forte anti quitūs philofophorum opinio, licitum eſſe mentiri pro vita amici ſeruanda,aut pro aliquo,id genus grauifſimo malo vitan do:quod mendaciū miſericors appellabāt:cuius meminit Plato.3.De rep. & 2.De leg. & Cic.pro Q. Liga. Et aduersus hunc errorem composuit Auguſt.libros illos duos de Mendacio , & Cōtra mēda.vbi ait,nec pro vita hoīs,nec (quod multo maius eſt)ad euitandum quodcunq; aliud peccatum,quantuncunq; grauifſimum,licere vñq̄ mentiri. Cui perinde ſententiæ theo logi vniuersi in.3.d.38.vno consensu ſubſcribunt. Ratio Auguſtini & doctorum eſt:quia abſolutē præceptū eſt in decalogo, Non falſum dices:& in.5.Pſal.Perdeſ oēs qui loquuntur mendaciū:& Ecclesi.7.Noli mētiri omne mēdaciū. Vbi in vniuer ſum, nulla cauſa excepta , prohibetur omne genus mendaciū. Quod ſi quis hēſitans arguerit , inde ſolū colligi mendaciū, ſine cauſa prolatū , eſſe malum : nihil tamen vetare,quominus aliqua

M E M B R I T E R T I I.

aliqua de causa possit fieri bonū:sicut ecclesiasticum ieiunium licet frangitur propter infirmitatem.Respōdetur,q̄ ratio conclusionis ad intentionē Augustini est huiusmodi:vt est apud S.Thomam.2.2.q.110.art.3.Id quod est intrinsecē & de ḡnē suo malum , nulla de causa fieri potest vt sit bonū:sicut ignis quia suapte natura est calidus,nullatenus fieri potest vt non sit calidus.sed mendacium,vt dicit Aristoteles.4.Eth.cap.7. per se improbum est & vituperabile:quia voces naturae ordine debent verē significare cōceptus:ergo mendacium propter nullam causam potest esse lictū.Attamē dissensio est inter S. Thomam & Scotū & pl̄erosq; alios,q̄ S. Thomas hac ratione putat, oīa præcepta decalogi adeo esse intrinsecē bona,vt nec Deus posset in illis dispensare:itaq; non potest facere vt mēdaciū (salua semper ratione mendaciū) sit bonū:quemadmodum nec facere potest vt ignis nō sit calefactiuus.Alij verō putat Deū posse dispēsare aut in omnibus,aut in aliquibus præceptis decalogi. Quā quidem cōtrouersiam,non est præsentis loci dirimere:sed satis est,hoc esse apud omnes cōpertissimū (quicquid sit de dispensatione diuina)communi lēge nullatenus fas esse mentiri.Hoc ergo sit fundamentū hui⁹ q̄stionis,quod ponit S.Thomas.2.2.q.69.ar.1.Qui per iniuriā interrogatur,iure pōt veritatem cælare:cui tamen mēdaciū dicere, nulla ratione licet. Quo sit vt possit vti q̄buscūq; amphiboliis:dū modō possint in aliquo usū sensu citra mēdaciū intelligi:quis interrogās in alio sensu decipiat:quia ius est cuicūq; repellēdi p̄priā iniuriā, nō obstante alteri⁹ detrimēto. Hoc habito fundamēto, dicēdum nobis prius est,de modo tegēdi cōfessionē sacramētale,vbi minus est ambiguitatis :mox de alijs secretorū generib⁹ sacerdotaliū. Sit 2. Cōclu. ergo secūda cōclusio. Ad tegēdū secretū confessionis lictū est vbiq; sacerdoti,dū ea interrogatur quæ in cōfessione nouit respōdere se nescire,nec alia opus habet verborū arte:quia id potest in tali casu citra mēdaciū respōderi.De hac cōclusione satis cōuenit inter doctores (præter Gabrielem) in.4.d.21. tametsi de ratione dissentiat. Enim uero Ricardus ar.4.q.1.hac vtitur ratio ne. Eadē p̄sona verē affirmare potest aliquid , loquēs in p̄sona alterius,quod verē negat loquēs in p̄sona p̄pria. Angel⁹ em̄ loquēs Moysi in p̄sona Dei Exo.20.verē dixit. Ego sum Dominus

nus

Q V A E S T I O III.

Fol.78.

nus Deus tuus,qui eduxit te de terra AEgypti: quod verē negasset si loqueretur in persona propria: sed sacerdos ea quæ audiuit in confessione nouit in persona Dei , & extra confessionem interrogatur vt persona propria: ergo quod in confessione potest affirmare se scire vt Deus,potest extra confessionem simpliciter dicere se nescire. Hæc verō ratio meritò non placet Scoto:qui eadem.d.q.2.scitē arguit aduersus eam . Aliud enim est quempiam loqui in persona alterius: id est fingendo se esse alium (sicut persona comoediæ loquitur vice Chremetis aut Pamphili,cuius personam induit:quomodo Angelus de rūbo loquebatur in persona Dei)aliud est loqui in persona alterius: id est,authoritate alterius(quemadmodum prætor autoritate quam accepit à rege, profert sententiam perinde ac si à rege pronunciaretur)& sacerdos in sacramento confessionis non agit personam Dei primo modo, vt putat Ricardus: sed secundo modo,tanquā minister:secundū illud,Io.20. Accipite spiritum sanctum,quorum remiseritis peccata,remittuntur eis:vbi collatum est hoc ministerium:ergo quæ audiuit in cōfessione, nō solum scit vt Deus,primo modo , sed vt propria persona & minister Dei . Et secundò arguitur argumento Scotti . Clavis scientiæ ordinatur in clauem potestatis: ergo quemadmodum sacerdos absoluit,cognoscit peccata: sed in persona propria dicit,Ego te absoluō:sicut in alijs sacramentis dicit:Ego te baptizo:aut:Ego te consigno:ergo in persona p̄pria nouit illa peccata à quibus absoluit.Magister enim senten. est qui in.4.d.8. opinatur,q̄ sacerdos non absoluit cōfidentem,sed ostendit ab solutum.In quo non tenetur . Imō certè sacerdos absoluit qđ vel illo verbo Christi exprimitur: Quorum remiseritis. Vnde Chrysostomus libro tertio . De sacerdotio . Sententiam (inquit) Dei præcedit sententia sacerdotis , & sententiam sacerdotis confirmat Deus. Quo nostri interim,præstant sacerdotibus veteris legis:qui vim non habebant , animarum purgatoriam . Et tertio arguitur. Quia si sacerdos loqueretur in persona Dei , ad sensum Ricardi , non præmitteret precēm illam, Dominus te absoluat : nec diceret: Authoritate mihi cōmissa, ego te absoluō:nam verba illa in persona Dei prolatā falsa es-sent . Et postremō confir. Quia si vera esset opinio Ricardi,

tunc

MEMBRI TERTII.

tunc sacerdos reuelans peccata in genere, dicens se scire multa esse peccata in populo, aut se scire conscientiam Petri mentiretur (cum loqueretur in persona propria: & tamē nō scit illa, nisi in persona Dei) sed consequēs est falsum: quia secundūm doctores in eadem dist. illo modo reuelare peccata, nullum est peccatum, si fieret sine scandalo. ¶ Statim Scotus prosequitur probare, q̄ non licet sacerdoti reuelare confessionem, alijs rationibus quā Ricardus: quas nō est presentis loci recensēre. Sed nihil dicit an liceat sacerdoti respondere: nescio. Tametsi in. 4.d.15.q. 4.ar.3.id iſinuat licere. At verò Gabriel. d.21.ar.3. propter argumenta Scotti dicit, q̄ sacerdos simpliciter scit ea quæ audiuit in confessione. Vnde colligit, q̄ interrogatus nec potest respōdere: scio: nec: nescio: quia primū effet reuelare secretū sacramenti, & secundum effet mendacium. Et quamuis silentiū sacerdotis suspicionem faciat interroganti, verum esse id quod interrogat, nihil (inquit) ad sacerdotem: quia silentium de se nō generat magis illā opinionem, quā contrariam, sed à malitia interrogantis gignitur illa suspicio. ¶ His verò nihil obstantibus, primum omnium non est neganda illa locutio: q̄ videlicet sacerdos quæ audiuit in confessione scit vt Deus, & non vt homo: quippe, quæ nō solū apud doctores in. 4.d.21. & De pœnit.ca. Omnis vtriusq; sexus. sed apud pontifices est receptissima: vt cap. Si sacerdos. De offi. ordi. & alibi s̄ape. Sed tamē verba illa nō faciunt sensum, quem putat Ricardus: puta q̄ scit vt Deus, sicut Angelus loquebatur in rubo: imo sensus est quem comprobāt rationes, quas iam modo faciebamus: nempe q̄ scit vt minister autoritate Dei. At verò nihilomin⁹ vera est nostra cōclusio: vt puta, q̄ sacerdos interrogatus (si modò nihil nouit nisi in cōfessiōe) potest respōdere se nescire. Et quādo nulla effet alia ratio, satis effet authoritas theologorū & canonistarū id cōcorditer afferentiū locis citatis: & præsertim Bernardi: q̄ ait: Nihil minus scio, q̄ quod in cōfessiōe scio: & præterea vsus omniū Christianorum. Voces enim eo modo significant, quo recipiū tur à populo: populus autē Christianus, dum audit sacerdotē iurantē se nihil scire, nihil intelligit, de his quæ nouit in confessione: quare verba illa solum significant nihil se scire extra confessionē. ¶ Est tamē secunda, & quidem propria ratio. Nam sacerdos

Q VAE S T I O. III.

Foſ.79

cerdos ea quæ audiuit in sacramēto, quanq̄ nouerit vt particulares persona, nouit tamē ea in foro & iudicio Dei: quod quidē Deus voluit esse adeò occultū, vt peccata illic cōfessa habeātur omnino pro oblitis: acsi nō fuissent: secundūm illud Psal.31. Beati quorū remissæ sunt iniquitates, & quorū tecta sunt peccata: & Ezech.18. In quacunq; hora ingemuerit peccator: iniquitatū eius nō recordabor. Quare sacerdos, quēadmodū Deus, dicēs: Ego te absoluo: promittit habere peccata acsi nunq̄ audiisset: atq; adeò in foro exteriori citra mendaciū potest dicere, se illa nescire. Et hic est sensus illorū verborū: sacerdos scit vt Deus: id est, scit, tanq̄ minister Dei & ad modū eius. ¶ Et cōfirmatur hec ratio. In alijs iudicijs cū iudex tanq̄ persona publica in uno foro, puta Ecclesiastico, nouit aliquā causam, si postmodū sit iudex in alio foro, videlicet sacerdotali, tūc potest dicere se nihil nouisse de illa causa: intelligitur enim in illo foro. ¶ Sed tertio arguitur. Scire: quāuis vulgari sermone dicatur etiam illud quod idoneis testibus credimus, tamen propriè id solū sciri dicimus, quod mentis firma ratione cōprehendimus (verba sunt Augustini. i.retrac.cap. 14.) & tamē quod aliorū relatione nouimus, profectō nō certō cognoscimus: quia cū sit omnis homo mendax, potuit qui retulit mentiri: quare propriè nō dicimur illud scire, sicut loquitur Aristoteles de scientia. i. Post. Nam scientia est certa & euidēs cognitio veritatis. Quæ diffinitio à iuris etiā peritis recipitur: Baldus enim. L. Scire leges. ff. De leg. Scientia (inquit) est infallibilis notitia veritatis. Quò fit, vt quanuis ille qui est testis ex auditu, multū faciat aliquādo in iudicio ad cōiecturas: vt colligitur ex cap. Præterea. De test. & cap. Hoc vide tur. 22. q. 5. tamē nunq̄ absolute testis in iudicio dicitur rem scire, nisi q̄ visu illā, aut alio sensu experimētaliter nouerit: vt habetur cap. Testis. 3. q. 9. vñ Io. 3. Quod scim⁹ loquimur, & quod vidimus testamur. &. i. Io. 1. Quod audiuim⁹ (scilicet ab ipso ore Christi) quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ cōrectauerunt, hoc testamur. Et ideò sub disiūctione testis interrogatur, an sciuerit vel audiuerit: quia audire non est scire. Tunc sic arguitur. Sacerdos ea quæ audiuit in cōfessione, nō nouit nisi relatione illius qui mentiri poterat: ergo dicēs se nihil eorū scire, nō inentitur. Et quāuis illa verba possent face

L re sensum

MEMBRI TERTII.

re sensum vulgarē, vt negetur etiā scientia ex auditu, satis tamē est, q̄ habēt vnum verissimum sensum, vt citra mendaciū profērantur. ¶ Et postremō arguitur. Si sacerdoti, dum tyrannicē interrogatur, nihil aliud liceret, q̄ tacere, profectō multū inde sigillum detrimenti pateretur. Nam, quāuis qui tacet nec ait nec negat, tamē in communi ysu hoīm, cum quis nō negat, crimen cuius negatio in laudē cederet, cōfiteri videtur. Vnde qui tacet in iudicio, habetur pro cōfesso: vt. L.1.tit.3.lib.3.ordinationum. & l.12.&.13. De ordine iud. in pragma. reg. Aliæ rationes cōmunes sunt, & sigillo cōfessionis & sēcularibus secretis. ¶ Alia secrētorum genera sēculariū nō sunt (vt puto) tā cēlatu difficultia, in teste qui de alieno crimine interrogatur, q̄ in reo, dum interrogatur de proprio. Et ideo in hac secunda parte huius quæstio-

niis dicendū est de teste, & in tertia, de reo. ¶ Sed tamē de vtroq; statuitur primum tertia cōclusio. Qui per iniuriā interrogatur de secreto crimine, debet prius, si potest, defendere se aut appellando, aut tacendo, ostendendo in promptu per iniuriā interrogari: vt colligitur ex S. Thoma. 2.2.q.69.ar.1. si modo id facere possit, absq; eo q̄ generet vehementē suspicionē criminis: quod tamē iam modo dicebamus non esse facile. Probatur quia legitimus & iuridicus modus est, cum quis per iniuriam interrogatur, nō respōdere: & alia remedia nō admittuntur nisi in necessitate: puta quando modus legitimus, grassante iniuria, nō sufficit. ¶ Quarta cōclusio. Testis qui præter ius de occulto criminē interrogatur, nec se potest defendere tacendo (salua maiorū censura) respōdere potest se nihil scire. Hanc conclusionē nō tā habeo cōpertā, q̄ secundā: nec eā volo esse tā certā & probatā. Haud enim nescio doctores esse grauissimos, qui cū certo affirmit fas esse sacerdoti dicere, Nescio: id tamē dubitāt in alijs secretis sēcularibus: tametsi nec adeò id negēt, vt iuniores quidā opinantur. Verba sunt Gersonis alphabeto. 34. Q. Postq; enim dixit licere sacerdoti respōdere: Nihil scio, subiungit: Si autem possit similiter in alijs purē secretis ita respōdere sine mēdacio, ego non audeo definire: videretur tamē alicui par ratio, vt par verbi intellectus. Hæc Gerson. Vbi magis alludit ad partē affirmatiuā, q̄ ad negatiuā. Et Scotus. 4.d.15.q.4.ar.3. cū admonuisset reum iniustē interrogatū, vt ad modū iuristarū neget propo-

sita vt

QVAESTIO. III.

Fo.80

sita vt pponunt, subiectit: Sed nūquid si neget, intendēs negare sicut sacerdos facit de cōfesso, dicēs: Nihil mali scio: an teneat pœnitere? Respōsio. Bonarū mētiū est culpā agnoscere, vbi culpa nō est: & ideo in tali casu tutū est pœnitere. Vbi Scotus certè non loquitur de teste, nec negat ipsum licet posse respondere: Nescio: sed loquitur de reo qui negaret se fecisse. De quo adhuc dubitat. Et. S. Tho. 2.2.q.69.art.1. nec ait nec negat: sed hoc solū dicit, q̄ reus iniustē interrogat⁹, pōt per appellationē vel aliter licet subterfugere: mēdaciū tñ dicere nō licet. At verò Adrian⁹ nō ignobilis author, quot. II. respōdendo ad secundū principale, dicit esse licitū in alijs secretis respōdere, Nescio, sicut in secreto cōfessionis. Cui consentit nr̄ Syluester, verbo, mēdaciū. §.6. ¶ Sed, quicquid sit de authorib⁹, pbatur cōclusio rōne. Et primō. Si qui interrogat solū id nouerit ex aliorū relatione, ambiguī nō potest, quin possit simpliciter respōdere se nescire: vt patet ex tertio argumēto modō factō ad secundā cōclusionē. Imō nō solū si iniustē, sed dū iure & ratione interrogat, nullā iniuriā facit qui respōdet se nescire, quod aliorū relatu nouit, q̄ mētiri potefāt. Nisi esset res admodū manifesta. Si em̄ ego negarē me scire esse Romā: q̄uis eā nō vidi, mētiri iudicarer. Sed ad rē, probat, q̄ dū testis secretū de quo interrogat nouit visu, vele experi mēto cuiusq; sensus, respōdere possit se nescire. Qñ quis in iudicio interrogat veritatē, solū interrogat scd'm ius (nā præter ius, nullus habet iudex potestatē interrogādi: id em̄ possum⁹ quod de iure possum⁹. cap. Faciet. 22. q.2. & l. Filius. ff. de cōstitut.) sed secundū ius inquisitio fieri nō potest de occultis: vt expresse cāuetur cap. Qualiter & qñ. el primo. De accus. ergo testis solū interrogat, an sciat aliquid quod nō sit iure occultū: & per cōfē quēs, r̄iūdens se nihil scire nō mētitur, si nihil aliud sciat, q̄ quod est iure occultū. ¶ Ad hoc iuniores quidā, aliās egregiè docti, sustinētes cōtrariū, respōdēt q̄ in illo capitū. citato, solū habet q̄ iudex exigēs iuramentū, debet in forma excipere occulta crimi na: vt videlicet iurēt testes quicquid sciunt, exceptis occultis: & tūc manifestū est, testē posse citra mēdaciū respōdere se nihil scire: q̄a respōdet ad intentionē iudicis. Si tamē iniquus iudex nihil excipit, sed petit iuramēto, vt dicāt testes quicquid nouerint simpliciter: tunc est quæstio an liceat respōdere se nihil scire: &

L 2 dicunt

dicūt isti nō esse licitū: quia verba vt excusentur à mendacio, debet proferri ad intentionē interrogantis: & in tali casu verbū: Nihil, nō habet vnde restringatur: & ideo sensus est, q̄ ille nihil scit, nec publicū nec occultū: quod est mendaciū. ¶ Hi tamē aut nō capiūt, aut dissimulāt vim argumēti. Enim uero nō solū iure tenentur iudices inquirentes exceptionē exprimere de occulis: vt latē mēbro. 2. monstratū est: sed quādo iniquus iudex illam non faciat, iure ipso intelligitur facta: & ideo verba: Nihil scio, iure ipso restricta sunt, vt intelligentur de illis criminibus, quae iuridicē possunt inquiri, in quibus reuelādis testis subjicitur tali iudicio. Vnde, licet nō respōdeant ad intentionē iudicis iniquitatis, interrogātis sine exceptione, respōdent tamē ad illā quam iure deberet habere. ¶ Et cōfirmatur hoc: quia si probus iudex & sapiens, me interrogaret in vniuersum quicquid scio, optimē respōderem: Nihil scio (quāuis aliquid secreto scirem) quia conicerē intentionē suā esse solū interrogare illa quę iure potest: ergo eadē ratione, quādo improbus aliquid præter ius interrogat, qui respōdet ad intentionē iuris nō mentitur. ¶ Sed quid si in particuliari me interrogat, vtrū Petrus occidit Ioannē (quod ego solus vidi) videtur esse mendacium si respondeam: Nescio: nam non appetet quomodo illud verbū restringatur à iure. ¶ Respōdetur, q̄ iure possum respōdere: Nescio, quia iure intelligitur: Nescio vt dicā: aut nescio eo modo quo iure debeā dicere. Ne hoc est tam pulchrum cōmentum, q̄ nōnulli existimant: nam cum voces sint signa eorum quae sunt in anima: vt inquit Aristoteles. 1. Periher. nemo potest respondere nisi illud quod scit: & ideo perinde est: quempiā interrogare de aliquo facto, ac si interrogetur quid sciat de illo facto. Vnde sicut iniuste interrogatus quid sciat de hoc homicidio, potest respondere: Nihil: nā iure intelligitur: quod debeā dicere: ita interrogatus an Petrus fecit hoc homicidium, potest respondere: Nihil scio: quod est: Nihil debeo dicere. ¶ Nec abs recertē adducitur huc illud Mar. 13. De illo die nemo scit, nec filius hoīs. Nam quāuis multifariā à doctoribus exponatur: vt adnotat S. Thomas. 3. p. q. 10. ar. 2. (Origenes enim exponit de corpore Christi mystico: quia Ecclesia nescit illum diem: alijs glossant de Christo secundū scientiā acquisitā: secundū quā Christus nō nouit illū diem:

atq;

atq; aliter alijs) tamē profectō germanus sensus illius verbi est, q̄ Christus nescit illū diē, vt dicat in hac vita: nō modo propter authoritatē sanctorū ita exponentiū, sed q̄a textui nullus alijs sensus cohēret. Cum em̄ Apostoli rogassem Christū: Dic nobis qñ ista fiēt, & quod signū erit, quādo hāc oīa incipiēt: & Christus ad secundā partē interrogationis respōdisset, tradēdo signa iudicij: ad primā partē, quasi respōsum negās, ait: De die illo nē mo scit: nec filius hominis, id est: Nec vobis in hoc tēpore expedit scire (vt ait Hieronymus super Matth. cap. 24.) nec mihi cōuenit dicere (vt ait Augustinus lib. 1. super Genesim cōtra Manichæos) quasi dicat. Ego, quatenus redēptor, habeo vos doce-re quae pertinēt ad redēptionē: & ad finē redēptionis pertinet, vt ignoretis hunc diē. Ergo tantū valet: filius nescit: sicut: filius nō debet facere vt sciatis. Sicut è cōtrario, Gen. 22. Nunc cognoui q̄ timeas Deū: tantum valet, sicut: Nunc feci vt cognosceres. Revera absq; scrupulō affirmauerim hāc quartā conclusionē, quoad me maiores contrariū doceāt. ¶ Sed est cōtra illā argumentū. Quādo yna pars cōtradictionis est vera, altera est falsa: sed quādo quis secreto quid sciuit, verū est si dicat: scio: ergo falsum est si dicat, nescio. ¶ Respōdetur, q̄ quoties quis per iniuriā petiſ, vt reuelet secretū: siue sit secretū sacramēti, siue aliud sēculare, respōsio negatiua est vera, & affirmatiua falsa: q̄a restringitur à iure sicut negatiua. f. Aliquid scio quod debeā dice-re. Si tamē sua spōte absq; necessitate sacerdos illas cōtradicōrias proferat, tūc ait Durād. 4. d. 21. q. 4. q̄ affirmatiua est vera: quia tūc nō restringitur, & negatiua est falsa. Sed nihilominus dices se scire, peccat reuelādo confessionē. Palude vero eadē distinctione. q. 3. ait, q̄ quāuis sua spōte proferat illas cōtradicōrias, vbiq; affirmatiua est falsa, & negatiua vera: quia sensus est, se aliquid scire quod debeat dicere, tanq; hō: quod falsum est, siue cōpulsus id dicat, siue nō. ¶ At vero crediderim (cū sermo est de cognitis in sacramento) negatiua semper esse verā & affirmatiua falsam, vbiq; proferantur, propter tertiu argumen-tum quod fecimus ad secundam conclusionem: quia quod notum est solum ex relatione, propriè non dicitur sciri: nec opus est alia restrictione. Si tamē scire extēdatur ad ea quae testimoniō aliorū nouimus, tūc qñ sacrilegus sacerdos sua spōte reue-